CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N°________, DE 2025

(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer a aprovação de Moção de Repúdio à
proposta de implementação do modelo cívico-
militar na Escola Estadual Jornalista Vladimir
Herzog,  em  São  Bernardo  do  Campo,  São
Paulo.

Senhor Presidente,

Nos  termos  dos  arts.  32,  XII,  “b”  e  117,  caput,  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  que,  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão, seja aprovada a presente Moção de Repúdio à proposta de implementação do

modelo cívico-militar na Escola Estadual Jornalista Vladimir Herzog, em São Bernardo do

Campo, São Paulo, nos seguintes termos:

“A Comissão de Legislação Participativa da Câmara dos Deputados manifesta

seu veemente repúdio  à  proposta de implementação do modelo  cívico-militar  na Escola

Estadual Jornalista Vladimir Herzog, em São Bernardo do Campo, São Paulo. Tal iniciativa

desrespeita a memória de Vladimir  Herzog, jornalista brutalmente assassinado durante a

ditadura  militar,  e  afronta  os  princípios  democráticos  que  norteiam  a  educação  pública

brasileira.”

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

52
66

73
68

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252667368800

RE
Q

 n
.1

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
14

:3
8:

40
.7

53
 -

CL
P

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

JUSTIFICAÇÃO

A simples cogitação de militarizar uma instituição que leva o nome de uma

vítima emblemática do autoritarismo é inadmissível. O Instituto Vladimir Herzog já expressou

sua indignação, classificando a proposta como uma afronta à memória do jornalista1.

Além disso, a implementação de escolas cívico-militares em São Paulo tem

sido marcada por denúncias de falta de transparência e censura a professores. Tramita no

Ministério Público de São Paulo representação solicitando investigação sobre episódios de

retaliação a servidores que se opõem ao modelo e interferências no processo de consulta

pública2.

A  gestão  democrática  das  escolas  é  fundamental  para  assegurar  uma

educação de qualidade e inclusiva. A imposição de um modelo cívico-militar, caracterizado

por  estrutura  hierárquica  e  disciplinar  rígida,  contraria  os  princípios  de  participação  e

liberdade de expressão essenciais ao ambiente educacional.

Diante do exposto, contamos com o apoio das deputadas e dos deputados

desta  Comissão  para  a  aprovação  da  presente  Moção,  como  forma  de  respeito  aos

princípios democráticos e à memória daqueles que lutaram pela liberdade e pela justiça em

nosso país.

Sala da Comissão, em 1º de abril de 2025.

Deputada SÂMIA BOMFIM
PSOL/SP

1 Vide https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2025/03/31/vladimir-herzog-ditadura-regime-
militar-escola-civio-governo-sp-tarcisio.htm
2 Vide https://www1.folha.uol.com.br/educacao/2024/08/escola-diz-que-professores-nao-podem-
manifestar-opiniao-sobre-modelo-civico-militar-de-tarcisio.shtml

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

52
66

73
68

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252667368800

RE
Q

 n
.1

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
14

:3
8:

40
.7

53
 -

CL
P

https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2025/03/31/vladimir-herzog-ditadura-regime-militar-escola-civio-governo-sp-tarcisio.htm
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2025/03/31/vladimir-herzog-ditadura-regime-militar-escola-civio-governo-sp-tarcisio.htm
https://www1.folha.uol.com.br/educacao/2024/08/escola-diz-que-professores-nao-podem-manifestar-opiniao-sobre-modelo-civico-militar-de-tarcisio.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/educacao/2024/08/escola-diz-que-professores-nao-podem-manifestar-opiniao-sobre-modelo-civico-militar-de-tarcisio.shtml